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Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Uwe Waurlitzer, Fraktion der AfD
Drs.-Nr.: 6/2463
Thema: Schiilerauswahl fiir Eingangsklassen an Oberschulen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfuhrungen vorangestellt: ,,Im Zustdndigkeits-
bereich der Sachsischen Bildungsagentur, Regionalstelle Dresden, gibt
bzw. gab es Unzufriedenheiten unter Eltern, weil ihre Kinder nach Be-
endigung der Grundschule zum Schuljahr 2015/2016 nicht die Ober-
schule besuchen konnten/kénnen, die ihrem Wohnort am néchsten
liegt. Speziell an der Oberschule in Dresden-Weixdorf lagen 95 Anmel-
dungen vor, davon 38 von Weixdorfer und Langebriicker Kindern. Da
die Schule bislang zweiziigig gefiihrt wird, wurden zunachst nur 54
Kinder angenommen. Die abgewiesenen Kinder wurden auf umliegende
Schulen in den Stadtbezirken Dresden-Klotzsche, Dresden-Neustadt,
Dresden-Pieschen sowie in Radeberg verwiesen. Unter den abgewiese-
nen Kindern befanden sich 16 Kinder aus Weixdorf und Langebriick.
Die Vergabe der Plitze erfolgte wohl liber das Losverfahren. Das Sach-
sische Schulgesetz bestimmt, dass fiir Oberschulen und Gymnasien
keine Schulbezirke gelten. Es verbietet aber auch nicht, bei der Aus-
wahl der Schiiler fiir die 5. Klassen die Wohnortndhe zum Kriterium zu
erheben. Zwischenzeitlich hat die Sachsische Bildungsagentur der Ein-
richtung einer dritten Eingangsklasse an der Weixdorfer Oberschule
zugestimmt. Bei dieser Klasse wurde nun offenbar —anders als bei den
ersten beiden Klassen— maRgeblich nach Wohnortndhe entschieden,
so dass nun alle Weixdorfer und Langebriicker Kinder aufgenommen
wurden, die bislang abgelehnt worden waren. Das ist im Prinzip zu be-
griiBen, wiirde aber auch bedeuten, dass bei den drei Eingangsklassen
insgesamt uneinheitlich i{iber die Aufnahme an der Oberschule
Weixdorf entschieden wurde. Die 95 angemeldeten Schiiler waren
demnach einem uneinheitlichen Verfahren unterlegen.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Trifft es zu, dass an der Oberschule in Dresden-Weixdorf die
Auswahl der Kinder fiir die ersten beiden Klassen der 5. Jahrgangsstu-
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fe wegen des Uberhangs an Anmeldungen im Losverfahren durchgefiihrt wurde,
bei der dritten Eingangsklasse hingegen maRgeblich nach Wohnortndhe ent-
schieden wurde?

Die Oberschule Weixdorf hat die Eltern im Marz 2015 mit einem Schreiben Uber das
Auswahlverfahren in die Klassenstufe 5 fr das Schuljahr 2015/2016 informiert. Danach
wurden im Rahmen der Auswahlentscheidung folgende sachgerechte Kriterien zu
Grunde gelegt:

(1) Ein Geschwisterkind besucht bereits die Schule,

(2) Vorliegen einer kérperlichen Behinderung, die einen behindertengerechten Ausbau
der Schule erfordert (z. B. Rollstuhlfahrer),

(3) Losentscheid.

Das Auswahlverfahren wurde entsprechend dieser Kriterien durchgefihrt.

Durch die Landeshauptstadt Dresden und die Sachsische Bildungsagentur, Regional-
stelle Dresden, wurde im Juli 2015 entschieden, an der Oberschule fur das Schuljahr
2015/2016 eine dritte Klasse einzurichten. Die Auswahlentscheidung erfolgte auf der
Grundlage des Kriteriums Néhe des Wohnortes zur Oberschule Weixdorf, wobei nahe
wohnende Schuler vor entfernt wohnenden Schulern aufgenommen wurden.

Frage 2: An welchen Oberschulen in Sachsen, im Besonderen im Zustindig-
keitsbereich der Regionalstelle Dresden der Sdchsischen Bildungsagentur, wur-
de im Losverfahren entschieden, welche Kinder an der betreffenden Schule an-
genommen werden?

An nachfolgend aufgefihrten Oberschulen im Zusténdigkeitsbereich der Regionalstelle
Dresden wurde das Zufallsprinzip (Losverfahren) als ein Aufnahmekriterium angewen-
det:

36. Oberschule Dresden, 62. Oberschule Dresden, 66. Oberschule Dresden, 76. Ober-
schule Dresden, 116. Oberschule Dresden, Oberschule Dresden-Pieschen, Oberschule
Weixdorf, Kurfurst-Moritz-Schule Boxdorf, Oberschule Coswig-Kétitz, Oberschule Ra-
debeul-Kétzschenbroda, Oberschule Dohna, Oberschule ,Am Knéchel“ Sebnitz, Ober-
schule Bannewitz, Oberschule Freital-Potschappel.

Frage 3: Wie haufig konnten Schiiler auf Grund des Losverfahrens keinen Platz
an ihrer préferierten wohnortnachsten Oberschule erhalten?

Da fur Oberschulen gemaR Schulgesetz kein Schulbezirk eingerichtet ist, haben grund-
satzlich alle, auch wohnortferne Schiler, das Recht auf Aufnahme an der gewtiinschten
Schule. Nur bei Anmeldezahlen, die die Aufnahmekapazitat der Schule tUberschreiten,
ist durch den Schulleiter ein Auswahlverfahren auf der Grundlage sachgerechter Krite-
rien, wozu auch das Losverfahren gehért, durchzufilhren. 313 Schuler konnten danach
nicht an der gewiinschten Oberschule aufgenommen werden.

Frage 4: Gab bzw. gibt es eine Anweisung aus dem SMK selbst an die Sichsi-
sche Bildungsagentur bzw. aus der Sachsischen Bildungsagentur, im Besonde-
ren der Regionalstelle Dresden, an die Leitungen von Oberschulen, im Falle von
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Anmeldeiiberhang im Losverfahren zu entscheiden, welche Kinder in die 5. Jahr-
gangsstufe der betreffenden Oberschule aufgenommen werden, also ein indirek-
tes Verbot, die Wohnortndhe von Kindern zum Kriterium bei der Auswahl zu er-
heben?

Nach § 6 Abs. 4 Schulordnung Mittel- und Abendmittelschulen (SOMIA) entscheidet
der Schulleiter im Rahmen der verfugbaren Ausbildungsplatze Gber die Aufnahme von
Schilern in die Klassenstufe 5.

Nach der standigen Rechtsprechung des Sachsischen Oberverwaltungsgerichts sind
sachgerechte Kriterien neben dem Zufallsprinzip (Losverfahren) die Berlicksichtigung
des Umstandes, dass bereits ein oder mehrere Geschwister des Aufnahmebewerbers
an der Schule unterrichtet werden sowie die zeitliche Dauer oder die Lange des Schul-
wegs. Die Schulleitungen wurden Uber die von der Rechtsprechung als sachgerecht
angesehenen Kriterien informiert.

Eine Anweisung, bestimmte Kriterien anzuwenden bzw. nicht anzuwenden, erfolgte
weder durch das Séachsische Staatsministerium fur Kultus noch durch die Sachsische
Bildungsagentur.

Frage 5: Fiir den Fall, dass Frage 4 mit ,,Ja“ beantwortet wird: worin besteht der
innere Grund fiir diese Anweisung an die Schulleitungen und warum wurde nicht
(auch) die Wohnortndhe zum Auswahlkriterium erhoben?

Entfallt.

Mit freundlichen GriRen

Brunhild Kurth
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